Протокол № 8
заседания совета предпринимателей и хозяйственных руководителей 
в Нолинском районе
08 декабря 2017 года                                                                                 г. Нолинск

	Члены совета

	ГРУДЦЫН
Николай Николаевич 
	-
	глава администрации Нолинского района, председатель Совета 

	ОСТАНИНА
Ольга Николаевна 
	-
	заместитель главы администрации Нолинского района по экономике и финансам, заместитель председателя Совета

	ТОРОПОВА
Елена Васильевна 
	-
	ведущий специалист отдела экономики администрации Нолинского района, секретарь Совета

	АШИХМИН
Юрий Владимирович 
	-
	директор общества с ограниченной ответственностью «Нолинскавтотранс»

	БУРОВА
Ираида Васильевна 
	-
	председатель Нолинского районного потребительского общества

	ВЕРШИНИН
Александр Степанович
	-
	директор Нолинского фонда поддержки малого и среднего предпринимательства (Бизнес-центр)

	ГМЫЗИН
Алексей Владимирович 
	-
	генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «ВЭКОДОМ»

	ЖУКОВА
Галина Викторовна 
	-
	директор закрытого акционерного общества «Вятский сувенир»

	КОЗУЛИН
Андрей Дмитриевич 
	-
	индивидуальный предприниматель

	КОЩЕЕВА 
Надежда Алексеевна 
	-
	заведующий отделом экономики администрации Нолинского района 

	РУДАКОВ 
Иван Николаевич 
	-
	индивидуальный предприниматель

	СУББОТИНА
Татьяна Александровна 
	-
	главный бухгалтер общества с ограниченной ответственностью «Орион»

	ПРИГЛАШЕНЫ:

	БУДИЛОВ
Сергей Александрович
	-
	заместитель начальника отдела учета и работы с налогоплательщиками МРИ ФНС России № 10 по Кировской области.

	БЫКОВА
Светлана Сергеевна 
	-
	старший помощник прокурора Нолинского района 

	БЯКОВА
Маргарита Рузальевна 
	-
	и.о. начальника МРИ ФНС России № 10 по Кировской области

	СУХОДОЕВ
Дмитрий Владимирович 
	-
	начальник камерального отдела МРИ ФНС России № 10 по Кировской области.


Отсутствовали на заседании из членов Совета: Злобин Н.Г., Косых А.В., Петровых В.М., Рыжков П.В., Стародумов В.Н., Халявин И.В., Чайников А.Л.

Повестка дня:
	1. Результаты проведения опроса с применением IT-технологий по оценке населением эффективности деятельности руководителей органов местного самоуправления и предприятий по состоянию на 08.12.2017.
Выступает: Кощеева Надежда Алексеевна – заведующий отделом экономики администрации Нолинского района.

	2. Реализация реформы контрольно-надзорной деятельности.
Выступает: Суходоев Дмитрий Владимирович – начальник камерального отделаМРИ ФНС России № 10 по Кировской области.

	3. Достоверность сведений в едином государственном реестре юридических лиц (ЕГРЮЛ), едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП).
Выступает: Будилов Сергей Александрович – заместитель начальника отдела учета и работы с налогоплательщиками МРИ ФНС России № 10 по Кировской области.

	4. Информация о внесении изменений в Решение Нолинской районной Думы от 17.11.2014 №45/255  по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности (от 27.10.2017).
Выступает: Останина Ольга Николаевна - заместитель главы администрации Нолинского района по экономике и финансам.

	5. Информация по защите прав предпринимателей, о порядке проведения проверок и иная информация.
Выступает: Быкова Светлана Сергеевна – старший помощник прокурора Нолинского района.

	6. Информация по программе льготного кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства.
Выступает: Останина Ольга Николаевна - заместитель главы администрации Нолинского района по экономике и финансам.

	7. Отчет руководителя Фонда поддержки малого и среднего предпринимательства (Бизнес-центр) за 11 месяцев 2017 года.
Выступает: Вершинин Александр Степанович - директор Нолинского фонда поддержки малого и среднего предпринимательства (Бизнес-центр).

	8. Информация об уплате имущественных налогов.
Выступает: Останина Ольга Николаевна - заместитель главы администрации Нолинского района по экономике и финансам.

	9. Об увеличении минимальной заработной платы работникам, находящимся в трудовых отношениях с работодателями, за исключением работников организаций, финансовое обеспечение деятельности которых осуществляется за счет федерального, областного и местных бюджетов.
Выступает: Останина Ольга Николаевна – заместитель главы администрации Нолинского района по экономике и финансам.

	10. Участие субъектов малого предпринимательства в преддверии Нового года в сборе новогодних подарков для детей из малообеспеченных семей.
Выступает: Останина Ольга Николаевна - заместитель главы администрации Нолинского района по экономике и финансам.

	11. Разное.



	1.	СЛУШАЛИ:
	Результаты проведения опроса с применением IT-технологий по оценке населением эффективности деятельности руководителей органов местного самоуправления и предприятий по состоянию на 08.12.2017.
Выступающий: Кощеева Н.А. рассказала о результатах опроса (по состоянию на 17.11.2017 года проголосовало 382 человека, что составляет 68,3% от плана прошлого года), а также призывала всех членов Совета зайти на официальный сайт администрации Нолинского района (нолинский.рф) и проголосовать за наш район.

	РЕШИЛИ:     
	1. Информацию принять к сведению;
2. Принять участие в голосовании. 

	2.	СЛУШАЛИ:
	Реализация реформы контрольно-надзорной деятельности.
Выступающий: Суходоев Д.В. – отметил, что основной задачей налоговой службы в рамках реформы контрольно-надзорной деятельности является создание понятной и прозрачной бизнес-среды, в которой все налогоплательщики имеют справедливые и равные условия для ведения бизнеса (доклад прилагается).

	Вопрос
от Гмызина А.В.
	Приобретаем ГСМ, материалы у поставщика, ставить их в расходы при составлении налоговой декларации?

	Отвечает
Суходоев Д.В.
	В расход ставить нельзя, если поставщик не отразил у себя выручку. 

	Вопрос 
от Гмызина А.В.
	Как нам узнать, что он не отражает у себя выручку?

	Отвечает 
Суходоев Д.В.
	Вы должны проявить должную осмотрительность.

	Вопрос 
Буровой И.В.,
Козулина А.Д.
	Каким образом нам проверить недобросовестного поставщика? Откуда мы можем знать, что это не фирма-однодневка?

	Отвечает
Бякова М.Р.
	На сайте налогового органа размещена памятка «Как проверить добросовестность контрагента»

	РЕШИЛИ:    
	1. Информацию принять к сведению;
2. Разослать руководителям предприятий и индивидуальным предпринимателям памятки по проверке добросовестности контрагентов. 

	3.	СЛУШАЛИ:
	Достоверность сведений в едином государственном реестре юридических лиц (ЕГРЮЛ), едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП).
Выступающий: Будилов С.А. рассказал о том, что налоговая служба ставит большие задачи по достижению максимальной степени достоверности Реестра. С 2002 года за Реестр отвечает налоговая служба.  
Проинформировал о следующем:
1) Кировская область вошла в десятку регионов-лидеров по наполняемости Реестра;
2) Физические или юридические лица, а также индивидуальные предприниматели могут сообщить в налоговый орган о недостоверной информации, содержащейся в Реестре;
3) С 01 сентября 2017 года у регистрирующего органа появится возможность исключения из ЕГРЮЛ организаций с недостоверными сведениями;
4) Создан единый регистрационный центр (МРИ ФНС России № 14 по Кировской области, г. Киров»);
5) С 01.01.2016 руководитель или учредитель, обнаружив недостоверные сведения в ЕГРЮЛ, может в одностороннем порядке выйти из его состава, написав заявление;
6) Налоговый орган имеет право приостановить государственную регистрацию предприятия в целях проверки достоверности сведений, включаемых в ЕГРЮЛ на срок до 30, 60 дней;
4) Если неверно внесена информация в ЕГРЮЛ, то участникам, учредителям в течение трех лет нельзя будет занимать руководящие должности;
5) С 01.01.2016 года нотариус самостоятельно на безвозмездной основе имеет право получать сведения из ЕГРЮЛ/ЕГРИП в форме электронного документа. 

	РЕШИЛИ:    
	1.Информацию принять к сведению.

	4.	СЛУШАЛИ:
	Информация о внесении изменений в Решение Нолинской районной Думы от 17.11.2014 №45/255  по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности (от 27.10.2017).
Выступающий: Останина О.Н. проинформировала о внесении изменений в Решение Нолинской районной Думы от 17.11.2014 № 45/255 о едином налоге на вменный доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального образования Нолинский муниципальный район, а именно об исключении из Решения вида деятельности «Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов». Также сообщила, что в 2017 году из 37 плательщиков ЕНВД денежные средства в бюджет поступили только от 5, что крайне невыгодно для района. Предложила перейти на патентную систему налогообложения.

	Суходоев Д.В.
добавил
	Коэффициент-дефлятор при патентной системе в 2018 году составит 1,481, сумма патента за год – 13 382 руб.

	Вопрос 
от Ашихмина Ю.В.
	Проверяет ли налоговая деятельность такси?

	Отвечает
Суходоев Д.В.
	Анализ деятельности такси проводится налоговой службой на постоянной основе, но рейды проводятся редко.

	РЕШИЛИ:     
	1.Информацию принять к сведению;
2. До 20.12.2017 плательщикам ЕНВД по виду деятельности «Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов» необходимо подойти в МРИ ФНС России № 10 по Кировской области и написать заявление о переходе на иную систему налогообложения.

	5.	СЛУШАЛИ:
	Информация по защите прав предпринимателей, о порядке проведения проверок и иная информация.
Выступающий: Быкова С.С. сообщила о том, что каждый первый вторник каждого месяца проводятся Дни предпринимателей. Каждый предприниматель может подойти и задать интересующие вопросы. Также отметила, что с июля 2016 года в статью 4.1.1 Кодекса об административных правонарушениях внесена поправка в виде замены административного наказания в виде административного штрафа предупреждением. Рассказала о результатах проведенных проверок: на текущую дату 2017 года 19 лиц были привлечены к административной ответственности, из которых 18 – предупреждений, 1 – штраф; по итогам 2016 года – 30 лиц, привлеченных к ответственности. Нарушения в основном по трудовой деятельности.

	Вопрос
от Гмызина А.В.
	Подать жалобу на кого-либо необходимо письменно или устно?

	Отвечает
Быкова С.С.
	Достаточно звонка по телефону и прокуратура выйдет с проверкой.

	Вопрос 
от Гмызина А.В.
	Можем ли мы узнать, кто подал жалобу на нас?

	Отвечает
Быкова С.С.
	Вы вправе ознакомиться с материалами только после проведения проверки, если в заявлении не указано: «не разглашать».

	РЕШИЛИ:     
	1.Информацию принять к сведению.

	6.	СЛУШАЛИ:
	Информация по программе льготного кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства.
Выступающий: Останина О.Н. рассказала о программе льготного кредитования для субъектов МСП – Программе 674, утвержденную постановлением Правительства РФ от 03.06.2017 № 674 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из федерального бюджета российским кредитным организациям на возмещение недополученных ими доходов по кредитам, выданным в 2017 году субъектам малого и среднего предпринимательства по льготной ставке».
Условия льготного кредитования: сумма предоставляемого кредита не менее 5 млн. рублей и не более 1 млдр. рублей, срок кредитования до 5 лет; возможна гарантийная поддержка корпорацией МСП.

	Вершинин А.С.
добавил
	Разница между ставками компенсируется государством. Для малых предприятий ставка установлена – 10,6 %, для средних – 9,6%. Можно скомпенсировать разницу уже на взятые кредиты. Уполномоченными банками по Программе 674 являются ПАО «Сбербанк России», ПАО «ВТБ», АО «Россельхозбанк».
 Заявку можно составить в Бизнес-центре. 

	РЕШИЛИ:     
	1.Информацию принять к сведению.

	7.	СЛУШАЛИ:
	Отчет руководителя Фонда поддержки малого и среднего предпринимательства (Бизнес-центр) за 11 месяцев 2017 года.
Выступающий: Вершинин А.С. – рассказал какие услуги оказываются в Бизнес-центре, представил отчет на текущую дату 2017 года в разрезе услуг. Напомнил, что Бизнес-центр занимается заполнением и отправкой налоговых деклараций. 

	РЕШИЛИ:     
	Информацию принять к сведению.

	8.	СЛУШАЛИ:
	Информация об уплате имущественных налогов.
Выступающий: Останина О.Н., по данным налоговой службы, представила информацию по собираемости налогов. По состоянию на 01.12.2017 уровень сбора налога на имущество составил 80,5%, транспортного налога – 80,8%, земельного налога – 69,3%. Высокая собираемость в Рябиновском и Шварихинском сельских поселениях. Недополученные в район доходы составили 7,8 млн. рублей. 

	РЕШИЛИ:     
	1.Информацию принять к сведению;
2.Поговорить со своими работниками об уплате имущественных налогов, и по тем, кто не получил квитанции составить список и направить в адрес МРИ ФНС России № 10 по Кировской области.

	9.        СЛУШАЛИ: 
	Об увеличении минимальной заработной платы работникам, находящимся в трудовых отношениях с работодателями, за исключением работников организаций, финансовое обеспечение деятельности которых осуществляется за счет федерального, областного и местных бюджетов.
Выступающий: Останина О.Н. 
Правительство Кировской области, Кировский областной союз организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Кировской области», Кировский союз промышленников и предпринимателей, Агропромышленный союз товаропроизводителей Кировской области в соответствии со ст. 133.1 Трудового кодекса Российской Федерации заключили Соглашение о минимальной заработной плате в Кировской области, которое предусматривает увеличение минимальной заработной платы до 10 159 рублей с 01 января 2018 года для всех работников, кроме бюджетников.  В течение 30 календарных дней с момента официального опубликования (30.11.2017) руководителям, кто не желает повышать минимальную заработную плату до установленного уровня, необходимо дать мотивированный письменный отказ присоединиться к Соглашению. 

	Бурова И.В.
добавила
	Мы будем писать мотивированный отказ. Увеличив зарплату до 10159 рублей низшей категории, мы приравняем их к работникам с высшей категории. Тем самым нам необходимо повысить зарплату и работникам с высшей категорией.

	РЕШИЛИ:
	1.Информацию принять к сведению;
2.Повысить минимальную заработную плату до 10159 рублей или незамедлительно написать мотивированный отказ тем, кто не собирается повышать ее.

	10. СЛУШАЛИ:
	Участие субъектов малого предпринимательства в преддверии Нового года в сборе новогодних подарков для детей из малообеспеченных семей.
Выступающий: Останина О.Н. обратилась к предпринимателям с предложением оказать спонсорскую помощь в виде новогодних подарков для детей из малообеспеченных семей.
Дополнительно сообщила, что в ходе акции «Помоги собраться в школу», которая проходила в августе 2017 года, было собрано 17500 рублей, денежные средства были направлены на покупку сертификатов (получили трое семей).

	Вопрос
Козулин А.Д.
	Кто собирает и сколько?

	Отвечает
Останина О.Н.
	Собирает Вершинин А.С. - директор Бизнес-центра. Кто сколько может.

	Вопрос
Останина О.Н.
	Ираида Васильевна, сформируете ли нам новогодние подарки и в течение какого периода времени? 

	Отвечает
Бурова И.В.
	Да, в течение дня.

	РЕШИЛИ:
	1.Довести информацию о сборе  денежных средств на новогодние подарки до знакомых руководителей предприятий и индивидуальных предпринимателей;
2. Установить окончательный срок сбора до 22.12.2017;
3. Направить предложения (по желанию) по включению других малообеспеченных семей, которым можно было бы подарить новогодние подарки.

	11. СЛУШАЛИ:
	Разное.

	РЕШИЛИ:
	-



Заместитель председателя Совета                                                                         О.Н. Останина 
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Протокол № 8

 

з

аседания совета предпринимателей и хозяйственных руководителей 

 

в

 

Нолинском районе

 

08 декабря

 

2017

 

года                                                                                 г. Нолинск

 

 

Члены с

овета

 

ГРУДЦЫН

 

Николай Николаевич 

 

-

 

глава администрации Нолинского района, 

председатель Совета 

 

ОСТАНИНА

 

Ольга Николаевна 

 

-

 

заместитель главы администрации Нолинского 

района

 

по экономике и финансам, заместитель 

председателя Совета

 

ТОРОПОВА

 

Елена Васильевна 

 

-

 

ведущий специалист отдела 

экономики 

администрации Нолинского района, секретарь 

Совета

 

АШИХМИН

 

Юрий Владимирович 

 

-

 

директор общества с ограниченной 

ответственностью «Нолинскавтотранс»

 

БУРОВА

 

Ираида Васильевна 

 

-

 

председатель Нолинского районного 

потребительского общества

 

ВЕРШИНИН

 

Александр Степанович

 

-

 

директор Нолинского фонда поддержки малого и 

среднего предпринимательства (Бизнес

-

центр)

 

ГМЫЗИН

 

Алексей Владимирович 

 

-

 

генеральный директор общества с ограниченной 

ответственностью «ВЭКОДОМ»

 

ЖУКОВА

 

Галина Викторовна

 

 

-

 

ди

ректор закрытого акционерного общества 

«Вятский сувенир»

 

КОЗУЛИН

 

Андрей Дмитриевич 

 

-

 

индивидуальный предприниматель

 

КОЩЕЕВА 

 

Надежда Алексеевна 

 

-

 

заведующий отделом экономики администрации 

Нолинского района 

 

РУДАКОВ 

 

Иван Николаевич 

 

-

 

индивидуальный 

предприниматель

 

СУББОТИНА

 

Татьяна Александровна 

 

-

 

главный бухгалтер общества с ограниченной 

ответственностью «Орион»

 

ПРИГЛАШЕНЫ:

 

БУДИЛОВ

 

Сергей Александрович

 

-

 

заместитель начальника отдела учета и работы с 

налогоплательщиками

 

МРИ

 

ФНС России № 10 по 

Кировской области.

 

БЫКОВА

 

Светлана Сергеевна 

 

-

 

старший помощник прокурора Нолинского района 

 

БЯКОВА

 

Маргарита Рузальевна 

 

-

 

и.о. начальника МРИ ФНС России № 10 по 

Кировской области

 

СУХОДОЕВ

 

Дмитрий Владимирович 

 

-

 

начальник 

камерального отдела

 

МРИ ФНС России 

№ 10 по Кировской области.

 

Отсутствовали на заседании из членов Совета:

 

Злобин Н.Г., Косых А.В., Петровых 

В.М., Рыжков П.В., Стародумов В.Н., Халявин И.В., Чайников А.Л.

 

 

Повестка дня:

 

1.

 

Результаты проведения опроса с 

применением IT

-

технологий по оценке 

населением эффективности деятельности руководителей органов местного 

самоуправления и предприятий по состоянию на 08.12.2017.

 

